vencimento. 
Impugnação Procedente em Parte 
Crédito Tributário Mantido em Parte
A DRJ acolheu os resultados da diligência, interpondo Recurso de Ofício em razão da exoneração do pagamento de tributo e encargos de multa em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), em conformidade com o caput do art. 1º da Portaria MF nº 63, de 09 de fevereiro de 2017.
Cientificado da decisão da DRJ em 22/03/2019 (fl. 5101), o contribuinte interpôs Recurso Voluntário em 23/04/2019 (fl. 5102) e requereu o cancelamento dos autos de infração.

[...]

indevida pela Fiscalização e apuração de receitas que não haviam sido levadas à tributação pelo contribuinte.
I. Recurso de Ofício.
A DRJ recorreu de ofício por ter exonerado parcela do tributo e encargos de multa em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), em conformidade com o caput do art. 1º da Portaria MF nº 63, de 09 de fevereiro de 2017, referindo-se tal exoneração a reduções no lançamento, baseadas nos resultados da diligência por ela determinada, relativas à regularização de omissões comprovadas na Escrituração Fiscal Digital (EFD), bem como à tributação indevida de vendas de açúcar e itens de inclusão digital.